61 Cf. ID., *ibid.*, p. 214,28–30; 217,99–101; 220,81–83. 75 Cf. HENR. DE GAND., *Quodl.* XIII, q. 11 (ed. J. DECORTE, p. 105,41–43); R. MACKEN, *Heinrich v. Gent im Gespräch mit seinen Zeitgenossen über die menschliche Freiheit*, in *Franziskanische Studien*, 59, 1977, 125–187, *imprimis* p. 151; J. DECORTE, *Der Einfluß der Willenspsychologie des Walter v. Brügge OFM auf die Willenspsychologie und Freiheitslehre des Heinrich v. Gent*, in *Franziskanische Studien*, 65, 1983, 221, Adn. 23. 79–80 HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 36, q. 3 (ed. G. A. WILSON, p. 102,28–34). 83 Cf. ID., *ibid.*.

Unde, licet ambo actus consistant in habitudine quae est inter potentiam et 85  
 eius obiectum, hoc tamen fit contrario modo. Intelligere enim est quasi motus  
 circularis aut reflexus | incipiens a re intellecta in intellectum, et ab intellectu  
 iterato terminatur in rem intellectam; velle vero e contrario est quasi motus  
 circularis aut reflexus incipiens a voluntate in obiectum, et ab obiecto iterato  
 terminatur in voluntatem. Verbi gratia, in actu intelligendi res intelligibilis se- 90  
 cundum esse spirituale facit | se in intellectu, et fit intelligibile quasi forma  
 intellectus expressa, etsi non impressa. Et sic intellectus patitur ab intelligibili,  
 et intellectus per esse formale intelligibilis in ipso; immo totum compositum  
 ex intellectu et intelligibili potius elicit ex se actum intelligendi, dicente AU-  
 GUSTINO in fine IX<sup>1</sup> De Trinitate: «*Liquido tenendum est quod omnis res* 95  
*quacumque recognoscimus, congenerat in nobis suam notitiam; ab utroque*  
*enim notitia paritur a cognoscente et cognito», et hoc quemadmodum ex vis-*  
*ibili et vidente gignitur visio, ut dicit libro XI<sup>o</sup>, cap. 2<sup>o</sup>. Actus intelligendi,*  
*ex intelligente et intelligibili, | ut dictum est, elicitus, terminatur in ipsum* 00  
*intelligibile ut in cognitum per ipsum, et per hoc intellectus respectu actus*  
*intelligendi activus est, non passivus. Quia tamen, ut dictum est, non agit nisi*  
*primo patitur, ideo simpliciter dicitur esse passivus, activus vero secundum*  
*quid.*

In actu | autem volendi, absque eo quod aliquid agat primo in voluntatem,  
 nisi metaphorice, ipsa voluntas se ipsa ex se ipsa elicit actum volendi, quo 05  
 se quodam modo facit in volitum et unit se volito. Etenim si actus volendi  
 necessario praesupponit actum intelligendi, quia non movet se voluntas, vel

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 87 Scarp. 716<sup>b</sup> 91 T' 190<sup>va</sup> 99 M' 201<sup>ra</sup>  
 04 D' 157<sup>ra</sup>

85 consistant] consistunt Σ (*corr.* G'I' constituit K'P'T') 86 hoc] verum E'(*corr.*)S'(om.)P°-  
 (om.)Y' 87 incipiens] om. D' 88 iterato] increato A(*corr.*)Σ (*corr.* G' om. Y' creato J'R')  
 (*scr.* E'T'M') 89 iterato] increato Σ (*corr.* I'J' om. G'Y') (*scr.* A'E') 91 quasi] a *add.* D'(del.)  
 J'(i. m.)W'(del.) 92 sic] si T' 94 et] om. S' 96 quacumque recognoscimus] quacumque  
 re cognoscimus Σ (I'(corr.)) quacumque re cognoscimus A'J'K'P'W' quacumque cognoscimus  
 T' quacumque re cognovimus G' 96 congenerat] cum generat Σ (*corr.* E'I'M'Y') 97 paritur]  
 patitur Σ (*corr.* M'Y') 97 cognoscente et cognito] cog<sup>te</sup> et cog<sup>te</sup> D'I'S'W' cog<sup>te</sup> et om. E'P'R'Y'  
 (*scr.* A'G'J'K'M'P'T') 01 tamen] cum R'S' iam P' 02 esse] est K'P' 04 agat] agit Σ (*scr.*  
 A'J'K'M'P'T'Y') 04 voluntatem] voluntate Σ 05 metaphorice] mediante K'M' 06 volito]  
 volitum *add. et del.* K' 07 praesupponit] supponit S' ipsum *add. et del.* K' *conf.* A' 07 vel]  
 nisi K'P'

86–90 Contra istam opinionem Henrici de Gandavo opponit Aegidius Romanus, Sent. I, d. 19, p.  
 2, q. 1 (ed. Venet. 1521, f. 111v1): «Propter hoc isti idem adinvenerunt aliam viam dicentes, quod  
 in appetendo et intelligendo est ordo contrarius: quia in intelligendo est motus rerum ad animam;  
 unde terminus cognitionis est ipsa anima secundum intellectum. Sed in volendo est motus animae  
 ad res; unde terminus appetitus non est ipsa anima secundum voluntatem, sed ipsa res ad quam  
 anima per voluntatem inclinatur». Cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 34, q. 5 (ed.  
 R. MACKEN, p. 212–214 (reportatio prior)). 94–97 AUGUST., *De Trin.*, IX, c. 12, 18 (CC lat. 50,  
 p. 309,29–31; PL 42, 970). 98 *Id.*, *ibid.*, XI, c. 2 (ed. 334,10–335,11; PL 42, 985). 01 Cf.  
 HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 36, q. 3 (ed. G. A. WILSON, p. 102,35–37).

ut magis proprie loquar, volens, per voluntatem nisi in bonum cognitum,  
 bonum tamen cognitum nullam impressionem | aut motum facit in volun-  
 10 tatem, sed voluntas in obiectum ostensum se ipsam movet se ipsa, ac si vi-  
 sus non perficeretur intus recipiendo, sed extra mittendo praesentato visibili  
 ad rectam oppositionem: tunc enim vis viva se ipsam se ipsa moveret in  
 obiectum videndum, absque eo quod prius | esset mota ab ipso. Unde bonum,  
 quod est obiectum voluntatis, nullum esse habet in voluntate sicut verum  
 15 habet esse in intellectu, ut non sit quaestio de | bono, an perfectius habet  
 esse in re an in voluntate, quemadmodum est de vero, ut supra disputatum  
 est; cum autem voluntas per actum volendi se unierit volito, statim impres-  
 sionem delectationis aut alicuius alterius passionis concipit in se a volito, et in  
 hoc solum passivus est, secundum quod amplius videbitur infra, loquendo de  
 20 amore.

<AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, «quod primum movens in appetitu est ap-  
 petibile» dicendum secundum iam dicta, quod intellectus secundum PHILOSO-  
 PHUM, et appetitus movent, non quia aliquam impressionem faciant in vi ap-  
 25 petitiva aut voluntate, sed quia sine cognitione boni appetibilis appetitus non  
 movet se in appetibile, ut dictum est.

Ad secundum, «quod omnia verba perti[nentia ad | animam passionem  
 significant», dicendum quod hoc non dicitur quia | anima nullum habet actum  
 quin sit passio in ipsa, | sed quia nullum habet actum quin oriatur ex pas[sione,  
 30 quod contingit in omnibus actibus intellectus, vel quin ipsum concomitetur |  
 aliqua passio, quod contingit in omnibus actibus voluntatis.

---

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y'      09 I' 195<sup>ra</sup>    13 K' 300<sup>va</sup>    15 P' 247<sup>ra</sup>  
 27 Scarp. 717<sup>a</sup>    27 G' 156<sup>rb</sup>    28 E' 66<sup>ra</sup>    29 A 196<sup>rb</sup>    29 Scarp. 717<sup>b</sup>    30 S' 139<sup>ra</sup>

---

09 tamen] autem Σ (*corr.* I') 09–10 voluntatem] voluntate Σ (*corr.* I' volente P<sup>o</sup>Y') 10 sed]  
 si Σ (*corr.* E'I') (*scr.* G'J'K'M'P'T') 10 se ... ipsa] se ipsa movet ipsam K'P' 10 se ipsa] *om.*  
 D' 11 extra] intra K'P' 13 prius] *om.* E' 13 Unde] dum D'E'G' (*del.*)R'S'W' 17 per  
 actum] *om. sed add. i. m.* E' 17 unierit] uniat J' (*corr.*)P<sup>o</sup>Y' uniret W' unierit G' (*del.* et *corr.* i.  
*m. in ?*) 17 volito] nolite S' 17–18 impressionem delectationis] *inv.* K'P' 18 in<sup>1</sup>] a *sed*  
*corr. s. l.* S' 23 dicendum] quod *add. et del.* K' 24–25 appetitiva] et *add.* D' ut *add.* W'  
 27 secundum] dicendum *add.* A Σ 28 actum] *om.* K'P' 30 ipsum] ipsius P'

---

16–17 HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 34, q. 4 (ed. R. MACKEN, p. 196,37–39).  
 19–20 Cf. *infra*, p. 145,61–63. 22–23 Cf. *supra*, p. 104,6–7. 27–28 Cf. *supra*, p. 104,8–9.

## | QUAESTIO 3

## UTRUM VOLUNTAS DEI SIT LIBERA

Circa | tertium arguitur quod voluntas Dei non sit libera.

Primo sic. Voluntas libera se habet ad opposita. Non sic autem voluntas Dei, quia tale non est nisi mutabile, quod Deo non convenit. Ergo etc. 5

Secundo sic. Gloriosius habetur id quod habetur naturae necessitate quam contrario modo, ut supra declaratum est. Habere autem voluntatem necessariam naturae necessitate, alius modus est habendi quam sit habere eam liberam. Quidquid autem habet | Deus, hoc habet modo meliori et magis glorioso, quia semper quod melius et dignius est, Deo attribuendum est, ut habitum est supra. 10 Ergo etc.

In contrarium est, quoniam voluntas et natura sunt duo principia agendi ex opposito distincta, ad quae omnia agentia reducuntur secundum PHILOSOPHUM, II<sup>o</sup> Physicorum et V<sup>o</sup> Metaphysicae. Esse necessarium et esse liberum sunt duo modi essendi contrarii. Cum ergo omne principium agendi quod est 15 natura, sit necessarium, omne principium agendi quod est voluntas, erit liberum. Ergo etc.

## &lt;SOLUTIO&gt;

Dicendum ad hoc, quod singula quaecumque, quae sunt in rerum natura, sicut habent determinatos gradus perfectionum in natura et essentia sua, sic 20 habent determinatas operationes sibi debitas, | per quas in fines sibi debitos et

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'R'S'T'W'Y' 1 A Σ : A'D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y'  
3 Bad. II f. 17<sup>vA</sup> Scarp. 717<sup>a</sup> 9 W' 164<sup>va</sup> 21 K' 300<sup>vb</sup>

2 Utrum ... libera] *om.* A Σ; cf. *supra*, p. 100,6 3 tertium] quartum R' 4 habet] *om.* P'  
4 opposita] quod posita S' 6 id] illud G'J'R' 8 naturae necessitate] *inv.* E' 8 alius modus  
est] est alius modus K'P' 8 habere eam] *inv.* E' 10 semper quod] *inv.* Σ (*scr.* K'P'P'R'W'Y')  
10 et] Deo *add. et del.* D' 12 quoniam] quod E' 14 V<sup>o</sup>] VII<sup>o</sup> Σ (*corr.* I') 15 omne] omnis  
P' 15 agendi] *om.* K' 20 determinatos] determinatas S'W' 20 sua] *iter:* E'

4 ARIST., *Metaph.*, IX, c. 2 (Iunt. VIII, f. 227<sup>vK</sup>; 1046b 5); cf. THOMAS DE AQ., *Summa theol.*, Ia, q. 82, a. 1, arg. 2; Ia IIae, q. 8, a. 1; cf. etiam GUALTERUS BRUGENSIS, *Quaest. disp.*, 3, n. 6 (ed. E. LONGPRÉ), p. 24: «... voluntas autem est ad opposita ...»; ID., *ibid.*, q. 5, I, n. 4, p. 48; cf. etiam ANON. *Auct. Arist.* (ed. J. HAMESSE, 1, 222: «potentia rationalis valet ad opposita ...»). Cf. etiam art. 135 ab episcopo Parisiensi anno 1277 condemnatum (ed. P. MANDONNET, *Chart. Univ. Paris.*, I, n. 473, p. 551): «Quod voluntas secundum se est indeterminata ad opposita sicut materia; determinatur autem ...». 7 Cf. *supra*, p. 9,12–13. 10 Cf. *supra*, p. 41,144–148; cf. HENR. DE GAND., *Summa (Quaest. ord.)*, art. 32, q. 1 (ed. R. MACKEN, p. 31, 73–75). 12–14 ARIST., *Phys.*, II, c. 1 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 42,3–4; Iunt. IV, f. 47<sup>vM</sup>; 192b 8); AVERROES, *Phys.*, II, comm. 1 (Iunt. IV, f. 48<sup>rC</sup>); ARIST., *Metaph.*, V, c. 1 (Transl. arabo-lat., ed. R. PONZALLI, p. 62,22–23; Iunt. VIII, f. 100<sup>vH</sup>; 1013a 20–23); cf. HENR. DE GAND., *Quodl.* XIII, q. 11 (ed. J. DECORTE, p. 112,25–27).

proprios ordinantur, et per proprios fines ad finem communem omnium. Aliter  
 | enim | omnia contingerent casu, vel de necessitate ex connexione causarum  
 praecedentium, quod reprobatur PHILOSOPHUS II<sup>o</sup> P h y s i c o r u m . Cum hoc enim  
 25 quod res singulae propriis actionibus tendunt in proprios fines per proprias  
 formas, habent unum primum motorem communem omnium, | qui «*immo-*  
*bilis manens dat cuncta moveri*», a quo formas suas participatas habent, et in  
 cuius motu ad unum finem communem omnium moventur, qui est finis in-  
 tentus ab illo omnium motore. Quod enim inclinatur vel dirigitur in aliquid  
 30 per principium sibi inditum ab alio, et non per principium proprium sibi in-  
 ditum dirigit ad aliquid determinatum, non tamen in ipsum di|rigit | nisi ut  
 est intentum ab illo qui illud principium indidit, quemadmodum sagitta virtute  
 sibi indita, etiam violenter, a sagittario, non dirigitur nisi in signum intentum  
 a sagittario, si arti|ficialiter dirigatur; multo fortius ergo nec in aliquid dirigit  
 35 virtus impressa naturaliter, nisi in id quod est intentum ab imprimente, quia per  
 naturalem impressionem virtutis magis sibi determinat rem, quam per violen-  
 tiam.

Haec autem quae sic propriis inclinationibus tendunt in proprios fines, et  
 mediantibus illis ad finem omnium communem, licet cum hoc moveantur a  
 40 primo motore omnium, motus eorum differt a motu illorum quae moventur ab  
 aliquo extra absque inclinatione propria, ut sunt illa quae moventur violenter,  
 quemadmodum grave movetur sursum vel circulariter. Quae sic enim moventur  
 ad aliquem finem solum violenter, impelluntur a dirigente absque eo, quod a  
 quocumque motore extra consequantur formam aliquam natu|ralem, per quam  
 45 illo motu moventur et in illum finem inclinentur. Quae autem talem formam  
 consequuntur, et per eam motibus suis ad suos fines proprios tendunt, et per  
 hoc ad finem omnium communem, non dicuntur moveri violenter.

Tali autem modo moventur omnia quaecumque sunt in rerum natura, sed |  
 diversimode secundum diversas formas diversarum perfectionum quas in natura  
 50 et essentia sua receperunt a primo motore, ita quod illa quae consequuntur for-

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 23 R' 147<sup>tb</sup> 23 Scarp. 717<sup>b</sup> 26 M' 201<sup>tb</sup>  
 31 P' 247<sup>tb</sup> 31 I' 195<sup>tb</sup> 34 T' 190<sup>vb</sup> 44 Scarp. 718<sup>a</sup> 48 D' 157<sup>tb</sup>

24 hoc] *om. Σ (corr. I')* 27 quo] quibus A Σ 27 et] *om. sed add. i. m. E'* 29 ab] in E' 30 non]  
 si Σ (*corr. I'*) (*scr. W'*) 30 proprium] *om. K'P'S'W'* 33–34 sagittario ... a] *om. (hom.) E'*  
 34 dirigit] dirigitur Σ (*corr. I'*) 35 id] illud D'G'K'P'R'S'W' (*scr. A'E'I'J'M'P'T'Y'*) 39 hoc]  
*om. S'* 40 eorum] quorum S' *om. (sed add. s. l.) J'* 40–41 ab ... moventur] *om. (hom.) T'*  
 43 violenter] violentia Σ (*corr. I'*) 45 inclinentur] inclinatur K'P' 47 finem] proprium  
*add. et del. K'* 47 omnium communem] *inv. G'K'P'* 47 omnium] quantum D'(quantum  
 ad *del. ad*) E'(corr.) I'(quantum a *corr. in* omnium) R'S'(quantum ad finem *del. ad* finem) (*scr.*  
 A'G'J'K'M'P'P'T'Y') 49 diversimode] diversitate D'E'(corr.) R'W'

24 ARIST., *Phys.*, II, c. 1 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 43,7–11; Iunt. IV, f. 48vM–49rB; 192b 23–27); AVERROES, *Phys.*, II, comm. 3 (Iunt. IV, f. 49rA–vK). 26–27 Cf. *supra*, p. 100,8–9.

mam perfectiorem in gradu digniori modo, moventur, in suos fines scilicet, magis ex | se et minus cum inclinatione alterius, et e contra | illa quae consequuntur formas inferioris gradus.

Unde illa quae sunt in inferiori gradu perfectionis et magis distant a perfectione primi motoris, ut sunt illa quae non habent aliquod genus cognitionis, etsi in eis sit principium inclinans | illa in suum motum et dirigens in proprium finem, non tamen est proprie movens. Propter quod vult PHILOSOPHUS, VIII<sup>o</sup> *Physicorum*, *de gravibus et levibus*, quod non moventur ex se nisi per accidens, quando scilicet sunt extra loca propria in quibus naturaliter quiescunt, et ideo quod talia moventur motibus sibi propriis. Principium motus eorum pure naturaliter movet, et vocatur appetitus pure naturalis. Illa vero quae aliquod genus cognitionis habent, ex se moventur per se, et secundum PHILOSOPHUM sunt divisibilia in duo, quorum unum est per se movens, aliud vero per se motum, ut in eis sit ponere non solum principium inclinans, sed aliquid per se movens. |